
COMUNE DI FRATTA TODINA
Provincia di Perugia

Numero Registro Generale 5 del 10-03-2023

ORDINANZA
 

OGGETTO: EVENTO SISMICO DEL 09/03/2023 – ORDINANZA AI SENSI DELL'ART. 54 DEL
D.LGS 267/200, CHIUSURA IN VIA PRECAUZIONALE DEL CENTRO DIURNO ALZHEIMER E
DELLE SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO COMPRESE LE PARITARIE E ASILO NIDO NEL
TERRITORIO DEL COMUNE DI FRATTA TODINA PER I GIORNI DEL 10 – 11 MARZO 2023.

 
I L  S I N D A C O

 
Premesso che:
-nel primo pomeriggio alle ore 16.05 del 09.03.2023 si è verificata una scossa sismica di magnitudo 4.3
con epicentro nel Comune di Umbertide;
 
-nella tarda serata alle ore 20.08 si è verificata una ulteriore scossa di magnitudo 4.8;
 
-entrambi gli eventi si sono avvertiti distintamente con notevole intensità anche nel territorio del
Comune di Fratta Todina;
 
-dalle prime verifiche effettuate non sono emersi danni a persone e cose;
 
Considerato che:
è necessario procedere, in via cautelativa alla verifica di eventuali danni e lesioni alle strutture su tutti
gli edifici pubblici, scolastici e privati di ogni ordine e grado, al fine di garantire per quanto di
rispettiva competenza le condizioni di sicurezza per lo svolgimento delle attività didattiche e
riabilitative;
 
Ritenuto:
pertanto necessario chiudere in via precauzionale le scuole pubbliche e private di ogni ordine e grado
paritarie asilo nido nel territorio del Comune di Fratta Todina per le giornate del 10-11 marzo 2023;
 
Atteso:
che l’art. 54 comma 4 del decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267 e s.m.i. legittima il Sindaco ad adottare
provvedimenti, con atto motivato, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano
l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana, da comunicare preventivamente al Prefetto anche ai fini
della predisposizione degli strumenti necessari alla loro adozione;
 
Dato atto:



che le menzionate ragioni di urgenza precludono la previa notizia di avvio del procedimento di cui
all’art. 7 della Legge 241/90;
 

O R D I N A
la chiusura in via precauzionale del centro diurno Alzheimer e delle scuole di ogni ordine e grado
comprese le paritarie e asilo nido nel territorio del Comune di Fratta Todina dal 10.03.2023 al
11.03.2023.
Il provvedimento in oggetto, immediatamente esecutivo, è reso noto mediante pubblicazione all’Albo
Pretorio online del Comune.
 

D I S P O N E
La comunicazione della presente ordinanza a mezzo PEC, per competenza, a:
- Alle Autorità Scolastiche regionali e a tutte le scuole ed istituti scolastici interessati;
e per conoscenza a:
-Prefettura di Perugia – protocollo.prefpg.interno.it;
-Regione Umbria – regione.giunta.umbria.it;
-Stazione dei Carabinieri di Monte Castello di Vibio: stpg251830.it;
-Alla Provincia di Perugia: provincia.perugia.umbria.it;
 Contro il presente provvedimento è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio,
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale dell’Umbria o in alternativa, entro 120 giorni dalla
pubblicazione, al Presidente della Repubblica.
 
 
 

  IL SINDACO
Fratta Todina, 10-03-2023

 
GIANLUCA COATA

 

  
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

 

 


